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ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Х,ошимова Наргиса 

Абдучабборовна дар мавзуи “Ч,омеаи шахрвандй: ташаккул ва 

инкишофи он дар Чумхурии Точикистон” барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 

равандхо ва технологияхои сиёсй

Тахкикоти диссертатсионй ба яке аз масъалахои мухимми илми сиёсй

- масъалаи ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй дар Чумхурии 

Точикистон бахшида шудааст. Масъалаи ташаккули чомеаи шахрвандй 

ба сифати яке аз масъалахои мехварии назария ва амалияи сиёсй ба хисоб 

меравад. Махсусан, масъалаи мазкур дар шароити демократикунонии 
чомеа мухиммияти хоса пайдо менамояд, зеро низоми демократа 
имконияти мусоидро барои таъсиси ниходхои чомеаи шахрвандй фарохам 
меоварад ва дар навбати худ чомеаи шахрвандй ба тахкими демократия 
сахми назарраси хешро мегузорад. Аз ин ру, тахкики пахдухои мухталифи 

ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандии Точикистон аз чониби Х,ошимова 

Н.А. дорой ахаммияти илмию амалй аст. Тахкики махсусиятхои ин 

масъала метавонад хам аз чихати назариявй ва хам дар амалияи сиёсй 

барои кишвари мо мухим бошад. Мавзуи интихобгардида актуалй ва 

рузмарра буда, пахлухои зиёди он ба омузиш ва тахлили фарогир ниёз 
дорад.

Муаллиф хусусиятхои раванди ташаккул, инкишофи чомеаи 

шахрвандй, фаъолияти ниходхои он ва масъалахои инкишофи чомеаи 

шахрвандиро дар Точикистон мавриди тахкик карор додааст. Таъкид



мегардад, ки сиёсати “бозсозй” ва дар заминаи он пошхурии ИЧ^ШС дар 
охири асри XX аксарияти давлатхои иасошуравй, аз думла, Ч,умхурии 

Тодикистонро дар раванди дигаргунихои диддй карор дод. Хусусан дар 
системам сиёсии кишвар тагйироти диддй ба миён омад. Бо баробари 

сохибистиклол гардидан Чумхурии Тодикистон арзишхои волои 

умумиинсониро к;абул намуда, рохи бунёди давлати демократа ва 

хукукбунёдро пеша кард, ки унсури мух,имми онро домеаи шахрвандй 

ташкил менамояд. Ташаккул ва инкишофи домеаи шахрвандй ^амчун 

иояи зарурии тахкими давлати хукукбунёд ва демократй шинохта 

мешавад.
Мухдккик дар асоси баррасии фарогири масъала ба хулосахо ва 

натидахои муайян расидааст. Албатта, натидах,ои хосилшуда ва тавсияхои 

пешниходшуда барои амалияи сиёсии Тодикистон мухим мебошанд. 

Истифодаи натидахои тахкикот дар шароити Нумхурии Тодикистон 

ахамияти бардаста иайдо мекунад.

Автореферата диссертатсия аз мукаддима, тавсифи умумии тахкикот, 

кисмхои асосии тахкикот, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 

натидахо, фехристи интишороти довталаби дарёфти дарадаи илмй ва 

аннотатсия иборат мебошад.

Дар тахкикоти мазкур баъзе масъалахо ба таври нуктахои илмие ба 

химоя пешниход шудаанд, ки онхо ба сифати навгонии илмй махсуб 

меёбанд ва сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Дар автореферата мазкур баъзе хатогихо ба назар мерасанд, аз 

думла:

- муаллиф ба омилхои таъсиррасон ба ташаккул ва рушди домеаи 

шахрвандй таваддух намуда, дар ин самт ба мушкилоти мавдуда дар 

фаъолияти ниходхои домеаи шахрвандй таваддухи зарурй накардааст;

- муаллиф ниходхои анъанавии домеаи шахрвандиро дар шароити 
Тодикистон номбар намуда, накши хар яке аз онхоро дар рушди хастии



чамъиятиву сиёсй ба таври зарурй нишон додааст. Дар оянда тавачдух 

намудан ба ин ч,их,ати масъала хдмчун объекти мухимми тахкик дар омузиши 

масъалахои ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй тавсеа мегардад.

Рисолаи диссертатсионй кори илмии анч,омёфта буда, баъзе камбудихои 

чузъии чойдошта арзиши илмии онро коста намегардонанд.

Хулоса, кори диссертатсионии Н.А. Х,ошимова дар мавзуи “Чрмеаи 

шахрвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Чумхурии Точ;икистон” ба 

талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Точ(икистон мувофик буда, муаллифи он сазовори 

сохиб гардидан ба дара^аи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 

23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.
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